Primò mouetur Accurs. in d. §. nos autem, argumento ducto à simili, ex text. in §. si ita scriptum, Inst. de inutil. stip. & §. vlt. Inst. de fideiuss.

Secundò ea ratione alij vtuntur, quod Notarius scribere nil potest tanquam Notarius, nisi à partibus rogatus sit, d. §. nos autem, in Auth. de Tabel. & diximus supra. Atqui Notario fides adhibetur, cū sit persona publicè approbata, vt clarum est. Ergo cum Notarius ait se scripsisse, præsumendum est, quod rogatus scriperit, ne alias malè & contra officium suum aliquid egisse videatur, in extra ea quæ scripsi in consil. 37. n. 108. & in specie ita considerat Card. Zab. in consil. 133. col. 2. ver. item pro hoc. Et confirmat Iaf. in d. l. sciendum, nu. 40. ver. quid tenendum, de verb. oblig. cum scripsit, quod sicuti Notarius præsumitur rogatus, quando dixit, publicauit, ita etiam debemus dicere quod rogatus præsumitur, si dixit se scripsisse, ex quo semper vt Notarius id egisse dicitur.

Verum hæc argumentatio egreditur terminos nostre disputationis, quæ quidem illa est, quando nulla extat coniectura, qua dicere possimus hunc notarium fuisse rogatum. Atqui dicere, se vt notarium scripsisse, significat, se rogatum, quia si rogatus nõ esset, tanquam priuatus diceretur scripsisse. Et hoc apertius constat ex ratione qua vsus est Iafon, contra quæ illa probè retorqueri potest. Et in specie nostra ita etiam considerat Dec. in c. 1.

num. 20. de fide instr. post Alex. in consil. 48. num. 4. lib. 5.

Tertio adfertur hoc argumentum, Notarius nõ consuevit scribere nisi rogatus, iuxta d. §. nos autem. Atqui solitus scribere si scribit, ob vim illius consuetudinis præsumitur scribere, l. vel vniuersorum. ff. de pign. actio. & l. Titianus. ff. quod cum eo, & simili in casu de argentario, & similibus, quorum officium est scribere, docuit Bar. in l. 1. n. 5. C. de eden. Ergo præsumitur, quod notarius id rogatus scriperit. Accedit, quod factum præsumitur id quod fieri consuevit, l. vltim. C. de fideiuss. Ita in specie Bald. considerat in rubr. C. de fide instrum. num. 8. Cæterum facillè responderi potest, quod tunc demum ita præsumitur factum, vt consuevit fieri, si fit in vim illius consuetudinis, si enim notarius scribit tanquam notarius, tunc præsumitur rogatus, quia aliter scribere notarius nõ consuevit, sed hæc non est nostra disceptatio, de eo enim contendimus, qui potuit scribere vt notarius & vt priuatus, cum ignoretur quomodo scriperit, nos dicimus non scripsisse vt notarium, cū de rogatu qui extrinsecè solennitatis est, non appareat. Nec obstat ille tex. d. l. vlt. C. de fideiuss. quia non probat considerationem illam Bal. sicuti aduertit post alios Rim. Iun. in d. l. si emancipati, nu. 56. C. de coll.

Quartò mouetur Bal. in rubr. C. de fide instr. nu. 8. ea ratione, quod ob artis peritiam solennitas adhibita præsumitur in actu gesto, ex l. 1. C. de vsuris. At notarius peritus præsumitur cum talis approbatus sit, & in specie respondi in consil. 37. Ergo præsumitur, quod rogatus scriperit. Eadem responsione, qua vsi sumus supra cofutari potest hæc argum. nos. si disputare, quando verè ignoramus, an confecta scriptura fuerit scripta tanquam à notario, vel tanquam à priuato. Et dicimus, non præsumi scriptam vt à notario, ex quo de rogatu non constat, nec aliqua extat coniectura, qua dicere possimus eum ex speciali quadam sui persona scripsisse.

Quintò hoc argumento vsus est Iafon in d. l. sciendum, nu. 40. in fine de verbor. oblig. argumentari licet in hac materia à teste ad notarium, cum testis ita rogandus sit vt notarius, cum de subscriptione ab ipso teste facienda agitur. autem. rogati. C. de testibus. & ibi Baldus, & ceteri. Atqui quando testis subscripsit instrumento, præsumitur, quod rogatus scriperit, ita docuit Bart. in d. l. sciendum. & ibi ceteri secuti sunt, idem Bart. in l. Domitius. ff. de testam. Ergo multo magis rogatus præsumitur notarius, qui est persona publica, cuius maior fides adhibetur. Cæterum satisfacit huic obiectioni, ipsemet Iafon in d. l. sciendum, nu. 40. in fine. cum ait, & rectè, Bartolum loqui de teste, qui subscripsit præsentibus partibus, scientibusque, vel testatore præsentem scientemque ob id rogatus præsumitur. Nos verò loquimur cū scriptura ita simpliciter à notario scripta reperitur, & ignoratur, an præsentibus scientibusque partibus conscripta fuerit, si enim constaret notarium scripsisse præsentibus contrahentibus, & actum fuisse perfectum præsumeretur rogatus à contrahentibus ipsis, sicuti in teste diximus. Et in specie respondit Dec. in consil. 11. nu. 17. ver. quinto, quod notarij. His manifestè constat illam magis receptam Innocentij sententiam esse veram. Quocirca si reperitur aliqua scriptura manu notarij conscripta extra tamen eius protocollum, releuari, seu redigi in publicam formam non poterit, id quod in specie respondit Ang. in d. conf. 220. & in consil. 275. & alij plures ex supra relatis, præsertim Dec. in d. c. 1. col. 5. de fid. instr. & accedunt Cagn. in l. si librarius. nu. 26. de reg. iur. & Marchabr. in consil. 88. num. 9. & 10.

Receditur à præsumptione hac, quando in contrarium extat aliqua coniectura, quæ significat notarium fuisse rogatum, coniecturæ hæc plures considerari possunt.

Prima est, cū scriptum reperitur, quod notarius dixit se illud instrumentum publicasse. Nam tunc præsumitur, Tomus Primus, Q. 2. tur,